
	
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  
 
                                                         HOTARARE 
      privind aprobarea actualizarii Strategiei de dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul 
Prahova, pentru perioada 2023 – 2027 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de 
dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru perioada 2023 – 
2027, initiat de primarul comunei Puchenii Mari, judetul Prahova; 

 
     - prevederile art.2, alin (1), lit.j), art. 44, alin.(1) din Legea 273/2006 privind finantele publice 
cu modificările și completările ulterioare; 
     - Regulamentul UE nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispozitii privind Fondul European de 
dezvoltare regionala, Fondul social European, Fondul de coeziune, Fondul European 
agricolpentru dezvoltare rurala si Fondul European pentru pescuit si afaceri maritime, precum si  
de stabilire a unor dispozitii generale privind Fondul European de dezvoltare regionala, Fondul 
social European, Fondul de coeziune, Fondul European agricolpentru dezvoltare rurala si Fondul 
European pentru pescuit si afaceri maritime si de abrogare a Regulamentului (CE)nr. 1083/2006 
al Consiliului; 
 - Regulamentul UE nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurala acordat din 
Fondul European agricol pentru dezvoltarea rurala (FEADR) si de abrogare a Regulamentuui(CE) 
nr. 1698/2005 al Consiliului; 
          - Regulamentul nr.2021/241 al Parlamentului European si al Consiliului din 12 februarie 
2021 de instituire a Mecanismului de redresare si rezilienta; 
          - Hotararea de Guvern nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei nationale privind 
accelerarea  dezvoltarii serviciilor comunitare de utilitati publice; 
          - Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala, republicata; 
          - art. 7 alin.(2) din legea 287/2009 privind Codul Civil, modificata si completata; 
          - art. 81 – art.83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru 
elaborarea actelor normative, republicata, modificata si completata; 
          - art. 129, alin .(1), alin. (2), lit. b), alin (4), lit.e), art. 139, alin (1) din  Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și 
completările ulterioare; 
      Tinand cont de : 

- Hotararea Consiliului Judetean Prahova, nr. 128/03.04.2025 privind revizuirea” 
Strategiei de dezvoltare durabila a Judetului Prahova pentru perioada 2021-2027”; 

- Hotararea de Consiliu Local nr. 15/27.03.2023 privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru perioada 2023 – 
2027; 

- referatul de aprobare nr.7714/19.06.2025 al primarului comunei Puchenii Mari,județul 
Prahova; 



- raportul de specialitate nr.7715/19.06.2025  întocmit de către Compartimentul achizitii; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Puchenii Mari, judetul 

Prahova; 
       În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 5 iulie  2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 
HOTĂRAȘTE : 

   Art.1. Se aprobă actualizarea Strategiei de dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, 
județul Prahova, pentru perioada 2023 – 2027, conform anexei 1, care face parte integranta din 
prezenta hotarare 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă primarul  
comunei Puchenii Mari prin aparatul de specialitate. 

Art.3 În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 
          Art.4 Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru 
informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul 
Prahova. 
	
Nr.30 
Data 26.06.2025 
        Presedinte de sedinta                                                            Contrasemneaza 
           Consilier,                                                                              Secretar general, 
       Tanase George Laurentiu                                                         Mariana Ceocea 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	
																																																																														
																																																																															Nr.	consilieri	în	funcţie*	15	
																																																																															Nr.	consilieri	prezenţi					15	
																																																																															Nr.	voturi	pentru																15	
																																																																																Nr.	voturi	contra																	-	
																																																																																Nr.	abţineri																												_	
																																																																															*	inclusiv	Viceprimarul	comunei	Puchenii	Mari	
	

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL 
NR/30/26.06.2025 

Nr.	
crt.	Operatiuni	efectuate	 Data	ZZ/LL/AN	

Semnatura	persoanei	
responsabile	sa	efectueze	
procedura	

0	 1	 2	 3	
1	 Adoptarea	hotararii1)	s-a	facut	cu	majoritate	□	simpla		□	absoluta		□	calificata2	 26.06.2025	 		
2	 Comunicarea	catre	primar2)	 07.07.2025	 		
3	 Comunicarea	catre	prefectul	judetului3)	 07.07.2025	 		
4	 Aducerea	la	cunostinta	publica4)+5)	 01.07.2025	 		
5	 Comunicarea,	numai	in	cazul	celei	cu	caracter	individual4)+5)	 -	 		
6	 Hotararea	devine	obligatorie6)	sau	produce	efecte	juridice7),	dupa	caz	 								01.07.2025	 		
Extrase	din	Ordonanta	de	urgenta	a	Guvernului	nr.	57/2019	privind	Codul	administrativ,	cu	modificarile	si	completarile	ulterioare:		
1)	Art.	139	alin.	(1):	„In	exercitarea	atributiilor	ce	ii	revin,	consiliul	local	adopta	hotarari,	cu	majoritate	absoluta	sau	simpla,	dupa	caz.	
(2)	Prin	exceptie	de	la	prevederile	alin.	(1),	hotararile	privind	dobandirea	sau	instrainarea	dreptului	de	proprietate	in	cazul	bunurilor	
imobile	se	adopta	de	consiliul	local	cu	majoritatea	calificata	definita	la	art.	5	lit.	dd),	de	doua	treimi	din	numarul	consilierilor	locali	in	
functie.“	
2)	Art.	197	alin.	(2):	„Hotararile	consiliului	local	se	comunica	primarului.“	
3)	Art.	197	alin.	(1),	adaptat:	Secretarul	general	al	comunei	comunica	hotararile	consiliului	local	al	comunei	prefectului	in	cel	mult	10	
zile	lucratoare	de	la	data	adoptarii	...	
4)	Art.	197	alin.	(4):	„Hotararile	…	se	aduc	la	cunostinta	publica	si	se	comunica,	in	conditiile	legii,	prin	grija	secretarului	general	al	
comunei.“	
5)	Art.	199	alin.	(1):	„Comunicarea	hotararilor	…	cu	caracter	individual	catre	persoanele	carora	li	se	adreseaza	se	face	in	cel	mult	5	zile	
de	la	data	comunicarii	oficiale	catre	prefect.“	
6)	Art.	198	alin.	(1):	„Hotararile	…	cu	caracter	normativ	devin	obligatorii	de	la	data	aducerii	lor	la	cunostinta	publica.“	
7)	Art.	199	alin.	(2):	„Hotararile	…	cu	caracter	individual	produc	efecte	juridice	de	la	data	comunicarii	catre	persoanele	carora	li	se	
adreseaza.“	
	
                
                       PRIMAR,	
												CONSTANTIN	NEGOI																																																							Avizat,		

																																																																																in	temeiul	art.	243	alin.	(1).	lit.	a)	din			
									 																																																						O.U.G.	nr.	57/2019	privind	Codul	administrativ		
																																																																																																		SECRETAR	GENERAL,	

																																																																																																														MARIANA	CEOCEA																				     
 
 
 
 
 
 

doc:1190005703/18


 
ANEXA NR.1 
la Strategia de Dezvoltare Locală a Comunei Puchenii Mari 
Privind: Includerea proiectului „Amenajare spații verzi în comuna Puchenii Mari” 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 

și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza Hotărârii 
Consiliului Local nr.15/27.03.2023, se aprobă includerea următorului proiect în cadrul 
Strategiei de Dezvoltare Locală a Comunei Puchenii Mari: 

1. Titlul proiectului: 
Amenajare spații verzi în comuna Puchenii Mari 
2. Obiectivul general al proiectului: 
Creșterea calității vieții locuitorilor prin extinderea și modernizarea spațiilor verzi, 

asigurarea unui mediu sănătos, reducerea poluării și încurajarea activităților recreative. 
3. Obiective specifice: 
- Amenajarea de parcuri și zone verzi în satele componente ale comunei; 
- Plantarea de arbori și arbuști ornamentali; 
- Realizarea de alei pietonale, mobilier urban (bănci, coșuri de gunoi etc.); 
- Instalarea de sisteme de irigații ecologice; 
- Împrejmuirea și iluminarea zonelor amenajate. 
4. Justificare: 
Comuna Puchenii Mari se confruntă cu un deficit de spații verzi amenajate 

corespunzător, care să deservească populația locală în ceea ce privește recreerea, 
socializarea și petrecerea timpului liber în aer liber. Implementarea acestui proiect este 
esențială pentru îmbunătățirea aspectului peisagistic, dar și pentru susținerea obiectivelor 
de dezvoltare durabilă. 

5. Beneficiari: 
Locuitorii comunei Puchenii Mari; 
Copiii și tinerii care vor beneficia de spații de joacă și recreere; 
Persoanele în vârstă, care vor avea locuri dedicate pentru relaxare. 
6. Locația de implementare: 
Comuna Puchenii Mari – zona centrală și zone rezidențiale; 
7. Perioada estimată de implementare: 
2025 – 2027 
8. Sursa de finanțare: 
Bugetul local; 
Fonduri nerambursabile (ex: PNRR, POR, AFM etc.); 



Parteneriate public-private, după caz. 
9. Impactul estimat: 
Creșterea suprafeței de spațiu verde/locuitor; 
Reducerea poluării aerului și fonice; 
Îmbunătățirea calității vieții și a imaginii comunei. 
 
Această anexă intră în vigoare la data aprobării ei prin hotărâre a Consiliului Local 

al Comunei Puchenii Mari și devine parte integrantă a Strategiei de Dezvoltare Locală. 
 
Întocmită de: 
Compartimentul Urbanism/Dezvoltare Locală 
Data:18.06.2025 
 
 
Avizată: 
Primar, 
 
Aprobată prin HCL nr.30/26.06.2025 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 ROMANIA 
 JUDETUL PRAHOVA 
 CONSILIUL LOCAL 
  PUCHENII MARI 

 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL PUCHENII MARI, JUDEȚUL PRAHOVA 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALA, BUGET, 
FINANTE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL COMUNEI, 
AMENAJAREA TERITORIULUI SI URBANISM, PROTECTIA MEDIULUI SI TURISM , 
SERVICII PUBLICE SI CONTROL – COMISIA NR. 1	
 

AVIZUL  
Nr. ________ din__________2025 

 Proiectul de hotarare nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de 
dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru peroioada 2023 – 

2027 
 

             În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare 
si functionare a consiliului local, Comisia pentru  programe de dezvoltare economico – 
sociala, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei amenajarea 
teritoriului si urbanism,protectia mediului si turism, servicii publice si de control adopta 
urmatorul: 
 

AVIZ: 
  
           Art. 1. - Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare al Consiliului local 
Puchenii Mari, nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de dezvoltare 
locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru perioada 2023 – 2027 cu/fara 
amendamente. 
             Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul 
recomandat, secretarului general al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova 
 
                 PREŞEDINTE,																																																																																														SECRETAR,	

														Dumitrache Marian                                                                         Ghita Florea	

																																																																																																																

 

 

doc:1150005703/18


 

 

 

 

    

   ROMANIA 
 JUDETUL PRAHOVA 
 CONSILIUL LOCAL 
  PUCHENII MARI 

 
COMISIA PENTRU ACTIVITATI JURIDICE SI DISCIPLINA APARAREA ORDINII SI       

LINISTII PUBLICE, A DREPTURILOR CETATENILOR – COMISIA NR.2	
                                                                

AVIZUL  
Nr. ________ din__________2025 

Proiectul de hotarare nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de 
dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru peroioada 2023 – 

2027 
 

             În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare 
si functionare a consiliului local. 
     Comisia pentru activitati juridice si disciplina, apararea ordinii si linistii publice, a 
drepturilor cetatenilor adopta urmatorul: 
 
 

AVIZ: 
  
           Art. 1. - Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare al Consiliului local 
Puchenii Mari, nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de dezvoltare 
locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru perioada 2023 – 2027, cu/fara 
amendamente. 
             Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul 
recomandat, secretarului general al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
 

 
			
						PREŞEDINTE,																																																																																															SECRETAR,	
					Gradinaru Vasilica                                                                    Comanici Cornel 
	

doc:1150005703/18


																																																																												
	
 
 
   ROMANIA 
 JUDETUL PRAHOVA 
 CONSILIUL LOCAL 
  PUCHENII MARI 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL PUCHENII MARI, JUDEȚUL PRAHOVA 
COMISIA PENTRU  INVATAMANT, SANATATE SI FAMILIE, ACTIVITATI 
CULTURALE,CULTE, PROTECTIA COPIILOR, SPORT, TINERET, MUNCA SI PROTECTIE 
SOCIALA – COMISIA NR. 3 

 
AVIZUL  

Nr. _______ din _________2025 
Proiectul de hotarare nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de 

dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru peroioada 2023 – 
2027 

             În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare 
si functionare a consiliului local 
        Comisia pentru pentru învăţământ, sănătate si familie, activitati culturale, culte 
protecţia copiilor, sport, tineret, munca  şi protectie sociala, adopta urmatorul: 
 
 
 
 

AVIZ: 
           Art. 1. - Se avizeaza favorabil Proiectul de hotarare al Consiliului local 
Puchenii Mari, nr.32/19.06.2025 privind aprobarea actualizarii Strategiei de dezvoltare 
locala a comunei Puchenii Mari, județul Prahova, pentru perioada 2023 – 2027, cu/fara 
amendamente. 
             Art. 2. - Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul 
recomandat, secretarului general al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
         PREŞEDINTE,																																																																																				SECRETAR,	
     Udrea Lavinia – Ioana                                                   Tanase George-Laurentiu 

doc:1150005703/18

